
João Pessoa - Sábado, 05 de Novembro de 2016Nº 16.243 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATO DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIAS DE ESTADO

Decreto nº 37.031 de 04 de novembro de 2016
                                         

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei nº 
10.633, de 18 de janeiro de 2016, combinado com o artigo 1º, inciso I, § 2º, inciso II, da Lei nº 10.764, 
e tendo em vista o que consta dos Processos SEPLAG/3249/3250/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 100.800,00 (cem mil e 

oitocentos reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
21.000- SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
21.202- EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO - PB-TUR

Especifi cação Natureza Fonte Valor

23.122.5046.4217.0287- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.11 100 88.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO 88.000,00

21.207- PB/TUR HOTÉIS S/A

Especifi cação Natureza Fonte Valor

23.122.5046.4217.0287- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.11 100 12.800,00

TOTAL DO ÓRGÃO 12.800,00
TOTAL GERAL 100.800,00

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão 
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
21.000- SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
21.202- EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO - PB-TUR

Especifi cação Natureza Fonte Valor

23.695.5009.4104.0287- AÇÕES PROMOCIONAIS DE FOMENTO AO 
TURISMO 3390.39 100 100.800,00

TOTAL 100.800,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 04 de    

novembro de 2016; 128º da Proclamação da República.

Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
da Agropecuária e da Pesca

PORTARIA Nº. 150                                                         João Pessoa, 31 de Outubro de 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECU-
ÁRIA E DA PESCA-SEDAP, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74 de 16 de 
março de 2007; Lei 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, inciso XV, do Decreto nº. 7.532/78 
de 13 de março de 1978, 

RESOLVE
Art. 1º. Designar o servidor ANTONIO CLAUDIO BRASILEIRO FIGUEIREDO 

, matrícula no. 79.514-3, para atuar como GESTOR dos Contratos oriundos dos Pregões n° 006/2016 e 

009/2016, a serem fi rmados entre as empresas vencedoras e a SEDAP .
Art.  2º.  A presente Portaria vigorará até o fi nal da execução do contrato, a partir da 

data de sua publicação no DOE.

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 0046/2016

A Exmª. Secretária de Estado do Desenvolvimento Humano, no uso de suas atribuições 
legais, que confere o inc. IX, da Constituição Federal de 1988 c/c a Lei nº. 5.391/1991 e a alínea “a” do 
inciso XIII do Art. 3º, da Lei 8.186/2007;

 RESOLVE: 
Art. 1º - Designar Patrícia Larrissa Lima de Oliveira, ocupante do cargo de Gerente 

Executiva de Assistência Social para ser representante da Secretaria Estadual de Desenvolvimento 
Humano – SEDH junto a Secretaria Especial de Direitos Humanos – SEDH, para praticar todos os atos 
necessários a efetivação e recebimento do conjunto de equipamentos destinados a equipagem e estrutu-
ração do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Ficam revogadas as demais disposições em contrário. 
João Pessoa, 25 de outubro de 2016.

Secretaria de Estado
da Receita

PORTARIA Nº 00193/2016/GSER              João Pessoa, 4 de novembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 3º, inciso VIII, alíneas “a” e “g”, da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007, e tendo em vista o disposto 
na Lei nº 10.758, de 14 de setembro de 2016, que instituiu o Fundo Estadual de Equilíbrio Fiscal – FEEF, 
regulamentado pelos Decretos nº 36.927 e 36.947, de 21 e 29 de setembro de 2016, respectivamente,

Considerando a necessidade de padronizar os procedimentos a serem adotados pelas 
empresas industriais obrigadas a realizarem depósitos para o Fundo Estadual de Equilíbrio Fiscal – FEEF, 
que realizarem investimentos relevantes em máquinas e equipamentos, nos termos do art. 4º do Decreto 
nº 36.927, de 21 de setembro de 2016,

R E S O L V E: 
Art. 1º Para fi ns do disposto no art. 4º do Decreto nº 36.927, de 21 de setembro de 

2016, são considerados investimentos relevantes em máquinas e equipamentos desde que destinados 
ao processo produtivo, assim entendido como o conjunto das diversas etapas que a matéria-prima e 
os insumos atravessam desde o início de sua transformação até a obtenção fi nal do produto acabado.

§ 1º Não se incluem como investimentos relevantes em máquinas e equipamentos as 
aquisições de partes e acessórios destinados à manutenção dos mesmos.

§ 2º Também são considerados investimentos relevantes em máquinas e equipamentos, 
aqueles adquiridos sob o regime de arrendamento mercantil, desde que destinados ao processo produtivo, 
como defi nido no caput.

Art. 2º Os investimentos em máquinas e equipamentos, para fi ns do disposto no art. 4º 
do Decreto nº 36.927, de 21 de setembro de 2016, deverão estar lançados, obrigatoriamente, no Controle 
de Crédito do ICMS do Ativo Imobilizado – CIAP, e informados nos campos próprios da Escrituração 
Fiscal Digital – EFD.

Art. 3º Para usufruir do benefício previsto no art. 4º do Decreto nº 36.927, de 21 de 
setembro de 2016, os estabelecimentos industriais deverão apresentar à repartição fi scal de sua cir-
cunscrição, até o dia 30 de novembro de 2016, os documentos fi scais que comprovem o investimento.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



João Pessoa - Sábado, 05 de Novembro de 2016 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Walter Galvão P. de Vasconcelos Filho
DIRETOR TÉCNICO

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Walter Galvão P. de Vasconcelos Filho
DIRETOR TÉCNICO

Secretaria de Estado
da Educação

Portaria nº 1123                João Pessoa, 03 de novembro de 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 
e tendo em vista o que consta no processo SEE nº 0026414-8/2016.

RESOLVE designar os profi ssionais abaixo relacionados para constituírem a Comissão 
Estadual de Avaliação e Monitoramento dos Prêmios Mestres da Educação e Escola de Valor – 2016, 
sob a presidência do último.

ADRIANO DA SILVA PINHEIRO - SEE
ALENE CANDIDO NASCIMENTO - SEE
ALESSANDRO FREDERICO DA SILVEIRA - UEPB
ALLANNA SAMARHA DE ARAUJO CALDAS CAIAFO - SEE
ANA CLARA FIRMINO GALDINO DO NASCIMENTO -  SEE
ANA CRISTINA  DE SOUSA ALDIGRE - UFPB
ANA MARIA DA COSTA - SEE
ANDERSON MARQUES DE CARVALHO - SEE
ANDREIA SOBREIRA TEIXEIRA - SEE
ANTONIETA SILVA NOBREGA - SEE
ANTÔNIO AMÉRICO FALCONE DE ALMEIDA - SEE
ANTONIO CESAR DE CARVALHO - SEE
APARECIDA DE FÁTIMA UCHÔA RANGEL - SEE
ARLLINGTON RODRIGUES FERREIRA DA COSTA - SEE
BARBARA MELO  DE FREITAS LINS CRUZ - SEE
CARMONIZIA LUIZ DA SILVA - SEE
CAROLINA CAVALCANTI BEZERRA - UEPB
CELIA REGINA TEIXEIRA - UFPB
CLAUDIO ROBERTO TOLEDO DE SANTANA - SEE
CLEA GURJÃO CARNEIRO - UEPB
CLEDNA PATRÍCIO ALVES VIEIRA - SEE
DAMIÃO DE LIMA - UFPB
DANIELLA DE ARAÚJO CUNHA - SEE
DANIELLE ABRANTES DE MENEZES - SEE
DENILSON MATOS - UFPB
EDILANE LARANJEIRA - UEPB
EDVIRGES SOARES – SEE
ELIANA ESVAEL - UFPB
ELIANE FERRAZ ALVES - UFPB
ELIOMAR GAMA DO NASCIMENTO - SEE
ELZA GURJÃO PONTES - UEPB
FABIA DANIELA SANTOS DA SILVA - SEE
GABRIELA GUEDES CAMPELO – SEE
HALLYSON RICARDO DE SOUZA - SEE
HASPAZYA BEATRIZ VARELA RIBEIRO DE ARAÚJO - SEE
HELENA TRAVASSOS DE MELO - SEE
IARA DE OLIVEIRA BARROS - SEE
IZABELA DE AQUINO - SEE
JANAINA SOUSA DE MEDEIROS - SEE
JEAN DE ALMEIDA SANTOS - SEE
JERUSA PEREIRA DE ANDRADE - SEE
JOÃO GENARTE DE ARAÚJO CAVALCANTE NETO - SEE
JORGE CHAVES CORDEIRO - UFPB
JOSANA SILVA DE SOUZA - SEE
JOSÉ CRISTOVAO DE ANDRADE - UEPB
JOSÉ EDMILSON ALEXANDRE CARDOSO - SEE

JOSE GOMES DE ASSIS - UFPB
JOSÉ JAKSON AMÂNCIO - UEPB
JOSELMA SANTOS BARBOSA - SEE
JOSETE MIRANDA DE LUCENA – SEE
JUAREZ NOGUEIRA LINS - UEPB
KARLA FERNANDA GUIMARÃES DE OLIVEIRA - SEE
KARLA KATIANE RAMALHO VITAL - SEE
LAERCIA MARIA BERTULINO DE MEDEIROS - UEPB
LANNA RÚBIA FIGUEIREDO BEZUSCA - SEE
LEDA MIKAELLE ENEAS COSTA - SEE
LUISMAR CANDIDO NASCIMENTO - SEE
LUIZ GUSTAVO TENÓRIO AMORIM - SEE
LUZEMBERG ANTONIO DA SILVA - SEE
MARIA AUXILIADORA SANTOS GONÇALVES - SEE
MARIA CRISTINA ASSIS - UFPB
MARIA DA GLÓRIA VIRGINIO BARBOSA - SEE
MARIA DA SALETE LIRA FRAGOSO NUNES - SEE
MARIA DAS NEVES SILVA DE CARVALHO - SEE
MARIA MADALENA MORAIS DE SOUSA - SEE
MARIANO CASTRO NETO - UFPB
MARIAS DAS GRAÇAS CARVALHO RIBEIRO - UFPB
MARILENE SALGUEIRO - UFPB
MARLUCE PEREIRA DA SILVA - UFPB
MARTA DE MEDEIROS CORREIA  - SEE
PAULA ALMEIDA DE CASTRO - UEPB
PAULA MARIA FERNANDES DA SILVA - SEE
RAIMUNDO JANIFRAN OLIVEIRA - SEE
SERGIO NILSON DE FAUSTINO - SEE
SILVANA DE AVILA LINS TEIXEIRA - SEE
SUELY CARMEN DANTAS DOS SANTOS - SEE
THAMIRES CRISTINA DOS SANTOS NOBRE - SEE
VALDECY MARGARIDA DA SILVA - UEPB
VANDENBERG LOPES DA SILVA - UEPB
VERÔNICA DE SOUZA FRAGOSO - SEE
WANDA IZABEL MONTEIRO DE LIMA MARSIGILIA - UEPB
WELLINGTON WANDERLEY G. DE LIMA - UEPB
WILMA MARIA SILVA – SEE
ANA CAROLINA VIEIRA LUBAMBO DE BRITTO - SEE

Publicado no D.O.E. de 04/11/2016
Republicado por incorreção

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB 

PORTARIA/UEPB/GR/0159/2016

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autorizar o afastamento parcial do(a) servidor(a) ELIALDO ANDRIOLA MA-

CHADO, matrícula nº. 1.23016-6, lotado(a) no(a) Departamento de Física do Centro de Ciências e 
Tecnologia - CCT, para cursar doutorado no(a) Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, 
pelo período de 3 anos e 1 dia, a contar de 04 de abril de 2016 a 04 de abril de 2019, de acordo com o 
processo nº 06.313/2015.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 26 de setembro de 2016.

Republicar por incorreção.
Publicada no DOE em 30.03.2016.

PORTARIA/UEPB/GR/840/2016

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, RESOLVE:

Designar o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) para exercer a função de Gestor/Fiscal 
do(s) contrato(s) correspondente(s) pelo período de sua vigência.

Nome Matrícula CPF Nº do Contrato
Cybelle Diniz Cavalcanti Travassos 101.864-7 027.157.944-79 1290/2016 (PE 40/2016)

Sérgio Henrique Gonçalves de Carvalho 825.828-0 039.745.774-08 1286/2016 (PE 19/2016)
1287/2016 (PE 19/2016)
1288/2016 (PE 19/2016)
1289/2016 (PE 19/2016)Andreza Cristina de Lima Targino Massoni 125.906-9 009.607.794-85

Francisco Luiz de Oliveira Junior 121.289-3 067.019.444-18 1291/2016 (TP 03/2016)
Sérgio Henrique Gonçalves de Carvalho 825.828-0 039.745.774-08 1295/2016 (PE 62/2016)

1296/2016 (PE 62/2016)Andreza Cristina de Lima Targino Massoni 125.906-9 009.607.794-85

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 31 de Outubro de 2016.

PORTARIA/UEPB/GR/854/2016

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, RESOLVE:

Designar o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) para exercer a função de Gestor/Fiscal 
do(s) contrato(s) correspondente(s) pelo período de sua vigência.

Nome Matrícula CPF Nº do Contrato
Frederico Moreira Bublitz 124.441-8 036.362.114-80 1293/2016 (PE 66/2016)



João Pessoa - Sábado, 05 de Novembro de 2016Diário Ofi cial 3

Secretaria de Estado
da Saúde

AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DA PARAÍBA

Resolução nº 004 de 04 de novembro de 2016

A Diretoria Colegiada da Agência Estadual de Vigilância sanitária da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, I, c/c art.28. § 1º do Decreto nº 23.068 de 05 de junho 
de 2002, que regulamenta a Lei Estadual nº 7.069 de 12 de abril de 2002 e;

Considerando o disposto art. 23 da Lei Federal nº 6.437 de 20 de agosto de 1977;
Considerando o disposto no artigo 240 § 4º da Lei Estadual nº 4.427, de 14 de setembro 

de 1982;
Considerando a conclusão do Laudo Toxicológico de nº 02.03.33.102016.0722 da 

Perícia Ofi cial do Laboratório de Toxicologia, do Instituto de Polícia Científi ca da Secretaria de Estado 
da Segurança e da Defesa Social do Estado da Paraíba, referente ao lote B1405 07:00, com validade de 
30/03/2017, do produto Suco Maratá sabor cajá,200ml, marca Maratá;

Considerando a conclusão do Laudo Toxicológico de nº 02.03.33.102016.0743 da 
Perícia Ofi cial do Laboratório de Toxicologia, do Instituto de Polícia Científi ca da Secretaria de Estado 
da Segurança e da Defesa Social do Estado da Paraíba, referente ao lote B1405 07:00, com validade de 
30/03/2017, do produto Suco Maratá sabor cajá,200ml, marca Maratá;

Considerando o Laudo de Análise 46.1p.0/2016 - Secretaria de Estado da Saúde/La-
boratório Central de Saúde Pública, satisfatório para a análise Microbiológica e Físico-Química, resolve: 

Artigo 1º: Suspender a efi cácia da Resolução – RDC- AGEVISA nº 003, de 24 de 
outubro de 2016, publicado no Diário Ofi cial do Poder Executivo, pag.03 de 25 de outubro de 2016, que 
determinou a interdição cautelar em todo território paraibano do lote B1405 07:00, validade 30/03/2017, 
do produto Suco Maratá sabor cajá, 200ml, fabricado pela empresa Indústria Alimentícias Maratá , 
CNPJ: 03.861.512/0001-30, Rodovia Br 101, Km 118, s/n – Distrito Industrial Manoel Conde Sobral, 
Itaporanga D’Ajuda-SE, CEP: 49120-000.

Artigo 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação
João Pessoa, 04 de novembro de 2016

Corpo de Bombeiros 
Militar da Paraíba

Portaria nº 085/2016-GCG/QCG          João Pessoa-PB, 24 de outubro de 2016.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA PA-
RAÍBA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VII do Art. 13 do Regulamento 
de Competência dos Órgãos da PMPB, aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.505, de 03 de fevereiro de 
1978, em conformidade com o art. 8º, da Lei nº 8.443/2007, R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear os Militares Estaduais abaixo referenciados como Gestores dos 
Contratos 028/2016 – FUNESBOM, 029/2016 – FUNESBOM, 030/2016 – FUNESBOM e 031/2016 – 
FUNESBOM, conforme quadros abaixo:

1º TEN QOBM matrícula 523.933-8 Matheus Pinheiro Da Costa
CONTRATO DESCRIÇÃO CONTRATADA

028/2016 – FUNESBOM AQUISIÇÃO DE COTURNO PARA O 
CBMPB DDA COMÉRCIO DE CONFECÇÕES E CALÇADOS LTDA

029/2016 – FUNESBOM AQUISIÇÃO DE RESMAS DE PAPEL 
PARA O CBMPB PAPELARIA E LIVRARIA PEDRO II LTDA - EPP

2º TEN QOBM matrícula 519.028-2 Ronaldo Menezes
CONTRATO DESCRIÇÃO CONTRATADA

030/2016– FUNESBOM SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE VIATURAS ORIUNDAS 
DA REGIÃO DE JOÃO PESSOA JORDÃO E BRITO LTDA

ST BM matrícula 520.965-0 José Denis Laurindo
CONTRATO DESCRIÇÃO CONTRATADA

031/2016– FUNESBOM SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE VIATURAS ORIUNDAS 
DA REGIÃO DE CAMPINA GRANDE

SIGABEM AUTO PEÇAS E SERVIÇOS 
LTDA

Art. 2º - Deverá os servidores designados acompanhar, fi scalizar e gerir a execução do 
objeto contratado, bem como observar e cumprir o disposto do Art., 67 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 
1993, e no Art. 5º do Decreto Estadual nº 30.608 de 25 de agosto de 2009.  O gestor deve ainda seguir 
as recomendações publicadas no Boletim Interno nº 0186, de 05 de outubro de 2011;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Art. 4º - Publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/PB 

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 168                                 João Pessoa, 26 de outubro de 2016.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei nº 
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24 do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

RESOLVE:
I – Nomear ADRIANO JORGE DE SIQUEIRA FIGUEIREDO, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo DAS-3, do Quadro de Pessoal Comissionado 
deste Departamento.

II – A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publicada em 28/10/2016
Republicada por incorreção

Kerry Anne Vasconcelos de Oliveira 101.837-0 714.391.104-68
1297/2016 (PE 81/2015)
1298/2016 (PE 41/2016)
1299/2016 (PE 41/2016)

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 01 de Novembro de 2016.

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO 

Portaria Nº 646/2016-DPPB/GDPG                                                     João Pessoa, 24 de outubro de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012,

RESOLVE designar os Defensores Públicos para participarem do PLANTÃO JUDI-
CIÁRIO DOS DIAS 21, 22 e 23/10/2016.

PLANTÃO JUDICIÁRIO DO DIAS - 21 A 23.10.2016

GRUPO 1

BAYEUX, CABEDELO, JOÃO PESSOA, LUCENA e SANTA RITA

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

21.10 Dirceu Abmael de Souza 7ª Vara Cível da Capital 3208 2400       14:00 às 17:00h

22.10 Dirceu Abmael de Souza 7ª Vara Cível da Capital 3208 2400       13:00 às 17:00h

23.10 Dirceu Abmael de Souza 7ª Vara Cível da Capital 3208 2400       13:00 às 17:00h

GRUPO 2

ALHANDRA, CAAPORÃ,CRUZ DO ESPÍRITO SANTO, GURINHÉM, ITABAIANA, JACARAÚ, MAMANGUAPE, PEDRAS DE FOGO,PILAR, 

RIO TINTO e SAPÉ

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

21.10 -0- Gurinhém 3285 1012       14:00 às 17:00h

22.10 -0- Gurinhém 3285 1012       08:00 às 12:00h

23.10 -0- Gurinhém 3285 1012       08:00 às 12:00h

GRUPO 3

AROEIRAS, BOQUEIRÃO, CABACEIRAS, CAMPINA GRANDE, INGÁ, QUEIMADAS  e UMBUZEIRO

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

21.10 Josemara da Costa Silva
Juizado de Violência Doméstica de Campina 

Grande
3322 6032       14:00 às 17:00h

22.10 Josemara da Costa Silva
Juizado de Violência Doméstica de Campina 

Grande
3322 6032       13:00 às 17:00h

23.10 Josemara da Costa Silva
Juizado de Violência Doméstica de Campina 

Grande
3322 6032       13:00 às 17:00h

GRUPO 4

JUAZEIRINHO, MONTEIRO, POCINHOS, PRATA, SÃO JOÃO DO CARIRI, SERRA BRANCA, SOLEDADE e SUMÉ       

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

21.10 Maria de Fátima F. Batista 3ª Vara Mista de Monteiro 3351 3061       14:00 às 17:00h

22.10 Maria de Fátima F. Batista 3ª Vara Mista de Monteiro 3351 3061       08:00 às 12:00h

23.10 Maria de Fátima F. Batista 3ª Vara Mista de Monteiro 3351 3061       08:00 às 12:00h

GRUPO - 5

ALAGOA GRANDE, ALAGOA NOVA, AREIA, BARRA DE SANTA ROSA, CUITÉ, ESPERANÇA, PICUÍ e REMÍGIO

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

21.10 -0- 1ª Vara Mista de Esperança 3361 1280       14:00 às 17:00h

22.10 -0- 1ª Vara Mista de Esperança 3361 1280       08:00 às 12:00h

23.10 -0- 1ª Vara Mista de Esperança 3361 1280       08:00 às 12:00h

GRUPO - 6

ÁGUA BRANCA, COREMAS, ITAPORANGA, MALTA, PATOS, PIANCÓ, PRINCESA ISABEL, SANTA LUZIA e SANTANA DOS GARROTES, 

SÃO MAMEDE, TAPEROÁ e TEXEIRA

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

21.10 -0- 3ª Vara Mista de Itaporanga 3451 2399       14:00 às 17:00h

22.10 -0- 3ª Vara Mista de Itaporanga 3451 2399       08:00 às 12:00h

23.10 -0- 3ª Vara Mista de Itaporanga 3451 2399       08:00 às 12:00h



João Pessoa - Sábado, 05 de Novembro de 2016 Diário Ofi cial4

GRUPO -  7

BONITO DE SANTA FÉ, BREJO DO CRUZ, CAJAZEIRAS, CATOLÉ DO ROCHA, CONCEIÇÃO, PAULISTA, POMBAL, SÃO BENTO, SÃO 

JOSÉ DE PIRANHAS, SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE, SOUSA e UIRAÚNA.

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

21.10 Damiana de A. F. de Oliveira 4ª Vara Mista de Cajazeiras 3531 2718       14:00 às 17:00h

22.10 Damiana de A. F. de Oliveira 4ª Vara Mista de Cajazeiras 3531 2718       08:00 às 12:00h

23.10 Damiana de A. F. de Oliveira 4ª Vara Mista de Cajazeiras 3531 2718       08:00 às 12:00h

GRUPO 8

ALAGOINHA, ARARA, ARARUNA, ARAÇAGI, BANANEIRAS, BELÉM, CAIÇARA, CACIMBA DE DENTRO, GUARABIRA, MARÍ, PILÕES, 

PIRPIRITUBA, SERRARIA e SOLÂNEA

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

21.10 -0- Mari 3287 1444       14:00 às 17:00h

22.10 -0- Mari 3287 1444       08:00 às 12:00h

23.10 -0- Mari 3287 1444       08:00 às 12:00h

 
PLANTÃO DESEMBARGADORES - 21 A 23.10.2016

 

Dias                                                                      DEFENSORES   PÚBLICOS                                                                                                                           

21.10 Maria da Conceição Agra Cariri

22.10 Adriano Medeiros Bezerra Cavalcante

23.10 Coriolano Dias de Sá Filho

Publique-se,
Cumpra-se

Portaria Nº 647/2016-DPPB/GDPG                                           João Pessoa, 26 de outubro de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3648/2016-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público FRANCISCO DE ASSIS COELHO, 
Símbolo DP-3, matrícula 109.260-0, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa em plenário 
do Júri, do pronunciado Marcos Inácio da Silva, nos autos do Processo nº 0000731-13.2014.815.0551, 
que responde perante a Justiça Pública na Comarca de Remígio/Pb, onde será submetido a julgamento 
popular, no dia 17 de novembro de 2016, às 8h30.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 648/2016-DPPB/GDPG                                                  João Pessoa, 27 de outubro de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012,

RESOLVE designar os Defensores Públicos para participarem do PLANTÃO JUDI-
CIÁRIO DOS DIAS 28, 29 e 30/10/2016.

PLANTÃO JUDICIÁRIO DO DIAS - 28 A 30.10.2016

GRUPO 1

BAYEUX, CABEDELO, JOÃO PESSOA, LUCENA e SANTA RITA

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

28.10 Josefa Elizabeth Paulo Barbosa Vara de Execução de Penas Alternativas da Capital 3214 3975       14:00 às 17:00h

29.10 Josefa Elizabeth Paulo Barbosa Vara de Execução de Penas Alternativas da Capital 3214 3975       13:00 às 17:00h

30.10 Josefa Elizabeth Paulo Barbosa Vara de Execução de Penas Alternativas da Capital 3214 3975       13:00 às 17:00h

GRUPO 2

ALHANDRA, CAAPORÃ,CRUZ DO ESPÍRITO SANTO, GURINHÉM, ITABAIANA, JACARAÚ, MAMANGUAPE, PEDRAS DE FOGO,PILAR, 

RIO TINTO e SAPÉ

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

28.10 Romero Veloso da Silveira Pedras de Fogo (81) 3635.1410       14:00 às 17:00h

29.10 Romero Veloso da Silveira Pedras de Fogo (81) 3635.1410       08:00 às 12:00h

30.10 Romero Veloso da Silveira Pedras de Fogo (81) 3635.1410       08:00 às 12:00h

GRUPO 3

AROEIRAS, BOQUEIRÃO, CABACEIRAS, CAMPINA GRANDE, INGÁ, QUEIMADAS  e UMBUZEIRO

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

28.10 -0- Cabaceiras 3356 1148       14:00 às 17:00h

29.10 -0- Cabaceiras 3356 1148       13:00 às 17:00h

30.10 -0- Cabaceiras 3356 1148       13:00 às 17:00h

GRUPO 4

JUAZEIRINHO, MONTEIRO, POCINHOS, PRATA, SÃO JOÃO DO CARIRI, SERRA BRANCA, SOLEDADE e SUMÉ       

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

28.10 -0- Prata 3390 1045       14:00 às 17:00h

29.10 -0- Prata 3390 1045       08:00 às 12:00h

30.10 -0- Prata 3390 1045       08:00 às 12:00h

GRUPO - 5

ALAGOA GRANDE, ALAGOA NOVA, AREIA, BARRA DE SANTA ROSA, CUITÉ, ESPERANÇA, PICUÍ e REMÍGIO

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

28.10 Maria de Fátima Azevedo Picuí 3371 2403       14:00 ás 17:00h

29.10 Maria de Fátima Azevedo Picuí 3371 2403       08:00 às 12:00h

30.10 Maria de Fátima Azevedo Picuí 3371 2403       08:00 às 12:00h

GRUPO - 6

ÁGUA BRANCA, COREMAS, ITAPORANGA, MALTA, PATOS, PIANCÓ, PRINCESA ISABEL, SANTA LUZIA e SANTANA DOS GARROTES, 

SÃO MAMEDE, TAPEROÁ e TEXEIRA

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

28.10 Antônio Osmam Xavier da Rocha 1º Juizado Especial Misto de Patos 3423 1765       14:00 ás 17:00h

29.10 Antônio Osmam Xavier da Rocha 1º Juizado Especial Misto de Patos 3423 1765       08:00 às 12:00h

30.10 Antônio Osmam Xavier da Rocha 1º Juizado Especial Misto de Patos 3423 1765       08:00 às 12:00h

GRUPO -  7

BONITO DE SANTA FÉ, BREJO DO CRUZ, CAJAZEIRAS, CATOLÉ DO ROCHA, CONCEIÇÃO, PAULISTA, POMBAL, SÃO BENTO, SÃO 

JOSÉ DE PIRANHAS, SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE, SOUSA e UIRAÚNA.

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

28.10 Maria dos Remédios Mendes 7ª Vara Mista de Sousa 3522 6601       14:00 ás 17:00h

29.10 Maria dos Remédios Mendes 7ª Vara Mista de Sousa 3522 6601       08:00 às 12:00h

30.10 Maria dos Remédios Mendes 7ª Vara Mista de Sousa 3522 6601       08:00 às 12:00h

GRUPO 8

ALAGOINHA, ARARA, ARARUNA, ARAÇAGI, BANANEIRAS, BELÉM, CAIÇARA, CACIMBA DE DENTRO, GUARABIRA, MARÍ, PILÕES, 

PIRPIRITUBA, SERRARIA e SOLÂNEA

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

28.10 -0- Belém 3261 2400       14:00 ás 17:00h

29.10 -0- Belém 3261 2400       08:00 às 12:00h

30.10 -0- Belém 3261 2400       08:00 às 12:00h

 
PLANTÃO DESEMBARGADORES - 28 A 30.10.2016

 

Dias                                                                      DEFENSORES   PÚBLICOS                                                                                                                           

28.10 Paulo Fernando Torreão

29.10 Coriolano Dias de Sá Filho

30.10 Dirceu Abmael de Sousa

Publique-se,
Cumpra-se

Portaria Nº 649/2016-DPPB/GDPG                                               João Pessoa, 31 de outubro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar N° 104, de 23 de maio de 2012, c/c a Resolução 
N° 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública CONCEIÇÃO DE LOURDES B. ARCO-
VERDE, Símbolo DP-2, matrícula 93.301-5, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a 2ª 
Vara de Família da Comarca da Capital, para responder pela 1ª Vara de Família da Comarca da Capital, 
em substituição a Defensora Pública Luzia Aparecida Cavalcanti Silva, durante o seu afastamento para 
gozo de férias no mês de novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 650/2016-DPPB/GDPG                                             João Pessoa, 31 de outubro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar N° 104, de 23 de maio de 2012, c/c a Resolução 
N° 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública RISALBA CAVALCANTI DE LIMA, 
Símbolo DP-3, matrícula 81.688-4, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a 6ª Vara 
de Família da Comarca da Capital, para responder pela 3ª Vara de Família da Comarca da Capital, em 
substituição a Defensora Pública Tereza Lizieux Feitosa Lyra, durante o seu afastamento para gozo de 
férias no mês de novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 651/2016-DPPB/GDPG                                            João Pessoa, 31 de outubro  de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar N° 104, de 23 de maio de 2012, c/c a Resolução 
N° 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

 RESOLVE designar o Defensor Público FRANCISCO FREIRE DE FIGUEIREDO 
FILHO, Símbolo DP-3, matrícula 81.059-2 Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a 
Vara de Feitos Especiais da Comarca da Capital, para responder pela 2ª Vara da Fazenda Pública da 
Comarca da Capital, em substituição a Defensora Pública Nadja Soares Baia, durante o seu afastamento 
para gozo de férias no mês de novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 652/2016-DPPB/GDPG                                             João Pessoa, 31 de outubro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar N° 104, de 23 de maio de 2012, c/c a Resolução 
N° 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ AILTON GOMES DE SOUZA, 
Símbolo DP-2, matrícula 073.349-1, Membro desta Defensoria, com exercício junto a Vara de Feitos 
Especiais da Comarca da Capital, para responder pela 1ª Vara de Sucessões da Comarca da Capital, em 
substituição a Defensora Pública Elizabeth Miranda de Oliveira Trocolli, durante o seu afastamento para 
gozo de férias no mês de novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.



João Pessoa - Sábado, 05 de Novembro de 2016Diário Ofi cial 5

ções que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/c a Resolução 
Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública ELENICE DE FRANÇA LEMOS, Símbolo 
DP-3, matrícula 68.718-9, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto ao 1º Juizado Especial 
Cível da Comarca da Capital, para responder pelo 4º Juizado Especial Cível da Comarca da Capital, em 
substituição a Defensora Pública Julita Costa Aranha, durante o seu afastamento para gozo de férias no 
mês de junho do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 660/2016-DPPB/GDPG                                           João Pessoa, 31 de outubro  de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/c a Resolução 
Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DAS GRAÇAS LACERDA, 
Símbolo DP-2, matrícula 90.866-5, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto ao 6º Jui-
zado Especial Cível da Comarca da Capital, para responder pelo 5º Juizado Especial Cível da Comarca 
da Capital, em substituição ao Defensor Público Marcos Antonio Medeiros Guimarães, durante o seu 
afastamento para gozo de férias no mês de junho do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 661/2016-DPPB/GDPG                                             João Pessoa, 31 de outubro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar N° 104, de 23 de maio de 2012, c/c a Resolução 
N° 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar o Defensor Público GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO, 
Símbolo DP-2, matrícula 98.733-6, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto ao Juizado 
Especial Criminal da Comarca de Cabedelo, para responder pela 1ª Vara da Comarca de Cabedelo, em 
substituição a Defensora Pública Tânia Vieira Barros, durante o seu afastamento para gozo de férias no 
mês de novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 662/2016-DPPB/GDPG                                              João Pessoa, 31 de outubro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar N° 104, de 23 de maio de 2012, c/c a Resolução 
N° 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública JUSSARA MARIA SILVA LEMOS , 
Símbolo DP-3, matrícula 079.451-1, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a 3ª Vara 
da Comarca de Cabedelo, para responder pela 2ª Vara da Comarca de Cabedelo, em substituição a 
Defensora Pública Maria Ângela Amaral Di Lorenzo, durante o seu afastamento para gozo de férias no 
mês de novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 663/2016-DPPB/GDPG                                           João Pessoa, 31 de outubro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar N° 104, de 23 de maio de 2012, c/c a Resolução 
N° 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

 RESOLVE designar o Defensor Público ADMILSON VILLARIM FILHO, Símbolo 
DP-2, matrícula 91.285-9, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a 1ª Vara da Infância 
e Juventude da Comarca de Campina Grande, para responder pela Vara de Entorpecentes da Comarca 
de Campina Grande, em substituição a Defensora Pública Kátia Lanusa de Sá Vieira, durante o seu 
afastamento para gozo de férias no mês de novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 664/2016-DPPB/GDPG                                                 João Pessoa, 31 de outubro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/c a Resolução 
Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar o Defensor Público SEVERINO BADÚ DE ARAÚJO, Símbolo 
DP-3, matrícula 080.552-1, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a 1ª Vara Cível da 
Comarca de Campina Grande, para responder pela Vara de Execução Penal da Comarca de Campina 
Grande, em substituição ao Defensor Público Paulo Sérgio Garcia de Araújo, durante o seu afastamento 
para gozo de férias no mês de agosto do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 665/2016-DPPB/GDPG                                             João Pessoa, 31 de outubro  de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-

Portaria Nº 653/2016-DPPB/GDPG                                             João Pessoa, 31 de outubro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar N° 104, de 23 de maio de 2012, c/c a Resolução 
N° 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública HERCILIA MARIA RAMOS RÉGIS, 
Símbolo DP-3, matrícula 80.870-9, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a Vara de 
Custodia Preventiva da Comarca da Capital, para responder pela 4ª Vara Criminal da Comarca da Capital, 
em substituição a Defensora Pública Semíramis Abílio Diniz, durante o seu afastamento para gozo de 
férias no mês de novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 654/2016-DPPB/GDPG                                            João Pessoa, 31 de outubro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar N° 104, de 23 de maio de 2012, c/c a Resolução 
N° 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública ADRIANA RIBEIRO BARBOSA GO-
MES, Símbolo DP-3, matrícula 88.951-2, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a 1ª 
Vara Criminal da Comarca da Capital, para responder pela 5ª Vara Criminal da Comarca da Capital, em 
substituição a Defensora Pública Alice Alves Costa aranha, durante o seu afastamento para gozo de férias 
no mês de novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 655/2016-DPPB/GDPG                                             João Pessoa, 31 de outubro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar N° 104, de 23 de maio de 2012, c/c a Resolução 
N° 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar o Defensor Público RICARDO JOSE COSTA DE SOUZA 
BARROS, Símbolo DP-3, matrícula 96.232-5, Membro desta Defensoria, com exercício junto a 1ª 
Vara Criminal da Comarca da Capital, para responder pela 6ª Vara Criminal da Comarca da Capital, em 
substituição ao Defensor Público Otávio Gomes de Araújo, durante o seu afastamento para gozo de férias 
no mês de novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 656/2016-DPPB/GDPG                                              João Pessoa, 31 de outubro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar N° 104, de 23 de maio de 2012, c/c a Resolução 
N° 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

 RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DA GLÓRIA OLIVEIRA, Símbolo 
DP-3, matrícula 68.452-0, Membro desta Defensoria Pública, para responder pela 2ª Vara Regional de 
Mangabeira da Comarca da Capital, em substituição a Defensora Pública Eulina Almeida Lyra Nóbrega, 
durante o seu afastamento para gozo de férias no mês de novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 657/2016-DPPB/GDPG                                             João Pessoa, 31 de outubro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar N° 104, de 23 de maio de 2012, c/c a Resolução 
N° 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA FAUSTA RIBEIRO, Símbolo 
DP-3, matrícula 56.952-6, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a 6ª Vara Regional de 
Mangabeira da Comarca da Capital, para responder pela 5ª Vara Regional de Mangabeira da Comarca da 
Capital, em substituição a Defensora Pública Sonia Maria Carvalho de Souza, durante o seu afastamento 
para gozo de férias no mês de novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 658/2016-DPPB/GDPG                                             João Pessoa, 31 de outubro  de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar N° 104, de 23 de maio de 2012, c/c a Resolução 
N° 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

 RESOLVE designar o Defensor Público ANTONIO ALBERTO COSTA BATISTA, 
Símbolo DP-3, matrícula 79.833-9, Membro desta Defensoria, com exercício junto a 3ª Vara Regional 
de Mangabeira da Comarca da Capital, para responder pelo 1ª Juizado Especial Regional de Mangabeira 
da Comarca da Capital, em substituição ao Defensor Público Fernando Enéas de Souza, durante o seu 
afastamento para gozo de férias no mês de maio do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 659/2016-DPPB/GDPG                                             João Pessoa, 31 de outubro  de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribui-



João Pessoa - Sábado, 05 de Novembro de 2016 Diário Ofi cial6

RESENHA Nº 100/2016–DPPB/GDPG 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104/2012, c/c a Lei Complementar 
58/2003, deferiu o processo de Abono Permanência do Defensor Público abaixo:

Lotação Processo Matrícula Nome PARECER

DPPB 3396/2016-DPPB 79.833-9 ANTONIO ALBERTO COSTA BATISTA 719/2016-ASSEJUR/DPPB

DPPB 3010/2016-DPPB 91.273-5 VIRGULINO DE MEDEIROS NETO 720/2016-ASSEJUR/DPPB

João Pessoa, 31 de outubro de 2016.

buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar N° 104, de 23 de maio de 2012, c/c a Resolução 
N° 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar o Defensor Público MESSIAS DELFINO LEITE, Símbolo DP-3, 
matrícula 89.538-5, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a Comarca de São José de 
Piranhas, para responder pela Comarca de Bonito de Santa Fé, em substituição ao Defensor Público Vicente 
Alencar Ribeiro, durante o seu afastamento para gozo de férias no mês de novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 666/2016-DPPB/GDPG                                             João Pessoa, 31 de outubro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar N° 104, de 23 de maio de 2012, c/c a Resolução 
N° 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar o Defensor Público ANTONIO DE PÁDUA FERNANDES, 
Símbolo DP-2, matrícula 134.845-1, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a 2ª Vara da 
Comarca de Ingá, para responder pela 1ª Vara da Comarca de Ingá, em substituição ao Defensor Público 
José Régis da Silva, durante o seu afastamento para gozo de férias no mês de novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 667/2016-DPPB/GDPG                                               João Pessoa, 31 de outubro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, 

RESOLVE designar a Defensora Pública DIANA RANGEL PICOLLI, Símbolo DP-
3, matrícula 99.926-1, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na 8ª Vara Cível da Comarca 
da Capital, para atuar na defesa dos pronunciados citados por Edital, nos autos da Ação de Perdas e 
Danos, Processo nº 0106622-09.2012.815.2001, em tramitação na 7ª Vara Cível da Comarca da Capital.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 668/2016-DPPB/GDPG                                              João Pessoa, 31 de outubro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere os Artigos 18 e o Artigo 123 § 1º da Lei Complementar Nº 104, de 23 de 
maio de 2012, 

RESOLVE designar a Defensora Pública GLÁUCIA AMÉLIA SILVEIRA BAR-
BOSA, Símbolo DP-3, matrícula 74.195-7, Membro desta Defensoria Pública, com exercício no Juizado 
Especial da Comarca de Cabedelo, para responder cumulativamente pela Custódia na 1ª Vara da Comarca 
de Cabedelo, a partir do dia 1º de novembro de 2016.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 669/2016-DPPB/GDPG                                             João Pessoa, 31 de outubro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere os Artigos 18 e o Artigo 123 § 1º da Lei Complementar Nº 104, de 23 de 
maio de 2012, 

RESOLVE designar a Defensora Pública MOZENEIDE VIEIRA LOPES, Símbolo 
DP-2, matrícula 93.516-6, Membro desta Defensoria Pública, com exercício no 3º Juizado Especial Cível 
da Comarca da Capital, para responder cumulativamente pelo 5º Juizado Especial Cível da Comarca 
da Capital, no período da tarde, durante o afastamento para gozo de Licença Especial da Defensora 
Pública Lycia Maria Pereira do Nascimento, revogando sua designação para o 1º Juizado Especial Cível 
da Comarca da Capital.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 670/2016-DPPB/GDPG                                              João Pessoa, 31 de outubro de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº 58/2003, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 
3595/2016-DPPB,

 RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes 
ao período aquisitivo de 2014/2015, ao servidor LUIZ ARTUR DE ALBUQUERQUE BEZERRA, 
matrícula 96.950-8, Técnico de Nível Médio, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com 
vigência a partir do dia 1º de dezembro de 2016.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 671/2016-DPPB/GDPG                                               João Pessoa, 31 de outubro de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº 58/2003, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 
3665/2016-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes 

ao período aquisitivo de 2015/2016, ao servidor FERNANDO MOREIRA CAVALCANTI, matrícula 
77.836-2, Agente Auxiliar de Atividade Administrativa, à disposição desta Defensoria Pública, com 
vigência a partir do dia 1º de dezembro de 2016.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 673/2016-DPPB/GDPG                                              João Pessoa, 31 de outubro de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, 

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA ELIANE ALEXANDRE DE AL-
BUQUERQUE, Símbolo DP-3, matrícula 073.892-1, para participar do Mutirão da Execução Penal no 
Fórum Criminal da Comarca da Capital, durante o período de 7 a 11 de novembro de 2016, até ulterior 
deliberação. 

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 674/2016-DPPB/GDPG                                              João Pessoa, 31 de outubro de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3647/2016-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTO-
CK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro desta Defensoria, para patrocinar as defesas dos réus 
Raimundo Paulo da Silva, Processo nº 0000670-13.2015.1071, João Eugênio de Oliveira Almeida, 
Processo nº 000964-65.2015.1071 e do pronunciado Valdemir dos Santos Lima, Processo 000010-
97.2007.815.1071, que respondem perante a Justiça Pública na Comarca de Jacaraú/Pb, onde serão 
submetidos a julgamento popular, nos dias 16, 17 e 18 de novembro de 2016, às 8h30.

Publique-se,
Cumpra-se.

PORTARIA Nº 675/2016 – GDPG/DPPB                         João Pessoa/PB, em 31 de outubro de 2016.

O Defensor Público-Geral da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela LC ESTADUAL nº 104/12 e, subsidiariamente, pela LC ESTADUAL Nº 
58/2003, e, ainda, considerando o despacho de 26/08/2016, juntado às fl s.32, dos autos nº 1765/2016, do 
Processo Administrativo Disciplinar de Rito Sumário, instaurado pela Portaria nº 006/2016-DPPB/GDPG, 
publicada em 07/07/2016,

R E S O L V E  determinar o arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar de Rito 
Sumário, instaurado pela Portaria nº 006/2016-DPPB/GDPG, para apuração de possíveis infringências 
cometidas pela Defensora Pública Klébia Maria Ludgério Borba, DP2, Matrícula nº 83.286-3, com exercício 
na Defensoria Pública do 2º Juizado Especial Misto da Comarca de Patos/PB, conforme decisão proferida às fl s. 
34, dos referidos autos, nos termos da Lei Complementar Estadual nº 104/2012, que dispõe sobre a Organização 
e Estrutura Orgânica da Defensoria Pública do Estado da Paraíba.

Publique-se
Cumpra-se.

Portaria Nº 676/2016-DPPB/GDPG                                            João Pessoa, 3 de novembro de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3798/2016-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Símbolo 
DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa técnica dos réus Marcos 
André dos Santos Feitosa Filho, Processo nº 000626-29.2015.815.0251e de Romero Bruno Gomes 
Dantas, Processo Nº 0002274-44.2015.815.0251, que respondem perante a Justiça Pública na Comarca 
de Patos/PB, onde serão submetido a julgamento popular, nos dias 7 e 8 de novembro de 2016, às 8h30. 

Publique-se,
Cumpra-se.



João Pessoa - Sábado, 05 de Novembro de 2016Diário Ofi cial 7

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO

INTIMAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Inquérito, designado pelo Secretário de Estado da Educação, 
Professor Aléssio Trindade de Barros, por meio da Portaria nº749, de 18de agosto de 2016, publicada 
no D.O.E de 12de agostode 2016, INTIMAo (a) senhor (a) Maria da Guia dos Santos, matrícula n° 
131.598-6, a comparecer perante esta Comissão, que se encontra instalada no Centro Administrativo 
Estadual, situado a Av. João da Mata, s/n, Bloco I, 5º andar, Jaguaribe, na sala da CPI, às 13:30 horas 
do dia 08 de  NOVEMBRO de 2016, a fi m de prestar DECLARAÇÕES no Processo Administrativo 
Disciplinar n° 0010041-6/2016 – Apenso: 0009065-2/2016, que apura denúncia de omissão na prestação 
de contas do programaPDDE BÁSICO E MAIS EDUCAÇÃO –2013/2014, da EEEF POETA CARLOS 
DRUMOND DE ANDRADE, nomunicípio de CAMPINA GRANDE/PB

João Pessoa, 26 de outubro de 2016.
Cláudio Roberto Tolêdo de Santana

Presidente da CPI/SEE - PB

Secretaria de Estado
da Educação

INTIMAÇÃO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2017

Nota Nº 004-CCCCFO-BM-2017

O Presidente da Comissão Coordenadora Geral do Concurso para o CURSO DE FOR-
MAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA/2017, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria do Comandante Geral n.º 030/GCG/2016-CG, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 15.916datado de 13 de maio de 2016 e escudada no que pontifi ca 
o Edital nº 001/2016 CFO BM-2017,

RESOLVE: 
1. TORNARPÚBLICO que o Ato Nº 004 do CFO BM 2017, cujo expediente trata 

acerca do indeferimento do pedido de inscrição do candidatoDANILO ARAÚJO DIAS PAES no concurso, 
encontra-se disponível no link: http://www.bombeiros.pb.gov.br/concursos.

João Pessoa - PB, 03 de novembro de 2016.
DENIS DA SILVA NERY - CEL QOBM

Presidente da Comissão Coordenadora do Concurso

Nota Nº 015-CCCCFO-BM-2016

O Presidente da Comissão Coordenadora Geral do Concurso para o CURSO DE FORMA-
ÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA/2016, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria do Comandante Geral n.º 0107/GCG/2015-CG, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado n° 15.616e escudada no que pontifi ca o Edital nº 001/2015 CFO BM-2016,

RESOLVE: 
1. TORNARPÚBLICOque o Ato Nº 032 do CFO BM 2016, cujo expediente trataacerca 

daconvocação do candidato SILVANO DE ARAÚJO GUERRA JUNIOR que será submetido ao EXAME 
DE SAÚDE (2ª Fase - Exames Complementares) do concurso público para o Curso de Formação de 
Ofi ciais BM 2016 encontra-se disponível no link:http://www.bombeiros.pb.gov.br/concursos.

João Pessoa - PB, 01 de novembro de 2016.
DENIS DA SILVA NERY - CEL QOBM

Presidente da Comissão Coordenadora do Concurso

Corpo de Bombeiros
Militar da Paraíba

NOTAS

PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO

PORTARIA Nº 01/PGE/CONPREC              João Pessoa, 03 de novembro de 2016.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 3º e seus § 1º e 2º, da Lei nº 10.495 de 16 de Julho de 2015,

RESOLVE designar para integrar a Câmara de Conciliação de Precatórios, os seguintes 
Procuradores de Estado:

MEMBROS NATOS
Gilberto Carneiro Da Gama – Presidente
Paulo Márcio Soares Madruga – Vice- Presidente
MEMBROS TITULARES
Sebastião Florentino de Lucena
Leonardo Ventura Maciel 
Gustavo Nunes Mesquita
MEMBROS SUPLENTES
Francisco Xavier Monteiro da Franca
Lúcio Landim Batista da Costa
Carlos Arthur De Almeida Baptista Ferreira Pereira


